COMUNE DI MOLITERNO

PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. | 433 del 01/07/2024 Reg. N. Servizio 112 del 27/06/2024

OGGETTO Lavori di “PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO

DI MOLITERNO - STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE” -
P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO CAMASTRA”. CUP E81H14000120002 —
Impegno di spesa

VISTI:

CIG: 7671795582

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

il Decreto Sindacale n. 4 del 05/02/2024, con cui si nominava I'ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’area Tecnica - LL.PP;

PREMESSO CHE:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 19/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, & stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI
MOLITERNO — STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE” - P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO
CAMASTRA” per I'importo di € 900.000,00;

con determinazione n. 56 del 22/12/2018 & stato dato avvio alle procedure per I'affidamento dei lavori in
oggetto con gara ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura
aperta, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, per
I'appalto dei lavori di “PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI MOLITERNO -
STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE” - P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO CAMASTRA”
dell'importo complessivo di € 900.000,00 e contestualmente sono stati approvati lo schema di bando e
disciplinare e relativi allegati;



con determinazione n. 20 del 20/06/2019, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e all'art. 33,
comma 1, del D.LGS 50/2016, & stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Consorzio
Stabile Appaltitalia con sede in Caltagirone (CT)- Viale Europa 137 P.IVA 04908490875 - Impresa consorziata
esecutrice dei lavori: Impresa Edile di Mangano Silvestro con sede legale in Trapani in via Andrea Gigante 32 con
un ribasso offerto del 33.06% e quindi per I'importo netto di € 482.068,70 compreso oneri sicurezza pari a €
29.888,69;

ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, con determinazione n. 41 del26/08/2019
successivamente integrata in data 09/03/2020 n. 13/2020 & stata dichiarata I'efficacia dell’aggiudicazione;

in data 27/07/2020 é stato sottoscritto il contratto di appalto al n. _3275/202_di rep. per I'importo complessivo
di euro 482.068,70;

i lavori sono stati consegnati con verbale in data 01/06/2021 e che gli stessi hanno avuto effettivo inizio in data
01/06/2021 giusta comunicazione della D.L. in pari data;

con DD.12A0.2018/d.00158 DEL 05/038/2018 e n. 12A0.2021/D.00205 del 15/04/2021-Ufficioo Progetti Speciali
Val d’Agri Senisese, e stato preso atto del progetto esecutivo e del quadro economico successivo all’appalto cosi
distribuito:

. Progetto Progetto
Voci .
esecutivo dopo appalto
A LAVORI
1) Lavori a misura, a corpo, in economia 675.520,64 452.180,01
2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 29.888,69 29.888,69
Totale complessivo lavori 705.409,33 482.068,70
B Somme a disposizione della stazione appaltante per

spese connesse all'Attuazione dell'appalto 54.632,00 54.632,00
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 10.000,00 10.000,00
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi, acquisto attrezzature IVA
compresa

allacciamenti ai pubblici servizi 6.417,74 6.417,74
imprevisti 6.000,00 6.000,00
accantonamento art 133 17.000,00 17.000,00
acquisto beni funzionali IVA compresa 30.000,00 30.000,00
IVA sui lavori 70.540,93 48.206,87
Totale " Somme a disposizione" 194.590,67 172.256,61
Totale complessivo del progetto 900.000,00 654.325,31
Economie di ribasso d'asta 245.674,69
Totale Progetto 900.000,00

CONSIDERATO CHE:

la direzione dei lavori ha depositato presso I'Ufficio Tecnico Comunale la documentazione relativa
all'aggiornamento dei prezzi di cui al D.L. n. 50/2022, dei lavori contabilizzati alla data del 01/06/2023 (3° SAL)
per I'importo complessivo di € 8.848,15 IVA compresa;

In data 31/07/2023 con nota prot. 9253, & stata inoltrata richiesta di finanziamento sul portale del MIT, per
I'importo complessivo di € 8.848,15 a valere sui fondi del MIT € 5.848,15 e € 3.000,00 sui fondi del quadro
economico di progetto destinati ad imprevisti;

con Decreto del MIT n. 190 del 08/09/2023, é stata riconosciuta e gia erogata al comune di Moliterno la somma
di € 5.848,15 (IVA compresa);

e stata verificata la regolarita contributiva tramite piattaforma DURC online al prot. INPS_41467142 del
20/06/2024 con scadenza 18/10/2024;

RITENUTO, dover procedere nell'ambito dei lavori di “PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO
DI MOLITERNO — STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE” - P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO
CAMASTRA” - CUP E81H14000120002 CIG 7671795582 all'impegno di spesa a favore della ditta Consorzio Stabile



Appaltitalia con sede in Caltagirone (CT) - Viale Europa 137 P.IVA 04908490875 della complessiva somma di € 8.848,15
per adeguamento prezzi dei lavori redatti alla data del 01/06/2023 (3° SAL);

N

DETERMINA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante del presente atto.

. DI IMPEGNARE nell'ambito dei lavori di “PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI

MOLITERNO — STRUTTURA LOGISTICA E PIATTAFORMA COMMERCIALE” - P.O. VAL D’AGRI-MELANDRO-SAURO

CAMASTRA” - CUP E81H14000120002 CIG 7671795582 all'impegno di spesa a favore della ditta Consorzio Stabile

Appaltitalia con sede in Caltagirone (CT)- Viale Europa 137 P.IVA 04908490875 della complessiva somma di € 8.848,15

per adeguamento prezzi dei lavori redatti alla data del 01/06/2023 (3° SAL);
DI DARE ATTO CHE:

- lintervento e finanziato con fondi del P.O. Val d’Agri riportati nel bilancio comunale in Entrata RIS. 4429.4 ed in
uscita al CAP. 2521.1;

- il Responsabile € il geom. Giuseppe Mastrangelo;

- il corrispettivo contrattuale per I'esecuzione delle prestazioni, & soggetto agli obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari di cui allart. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito sono stati acquisiti: CUP
E81H14000120002 e CIG 7671795582.

. DI ATTESTARE la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis

del D. Lgs. 267/2000.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i
successivi adempimenti di competenza.

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del Comune
di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e agli artt. 20 e 23
del Dlgs n. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimita, regolarita e correttezza dellazione amministrativa e della sua conformita alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si da atto altresi, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno li, 01/07/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, 1i:01/07/2024
Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta I'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Anno Numero

Finanziario Impegno Impegno

2.05.99.99.999 | 05.02 25211 adeguamento | 0,00 2018 1637
prezzi

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
02/07/2024 al N. 721.
Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO




Si attesta che la presente e copia conforme all’'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale,li 02/07/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI



